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fenoménu smrti a smrtelnosti a neopomene ani zmínit Heideggera a námět sebevraždy, která se
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1. Úvod

Smrt jako taková se nám neukazuje jako možnost, kterou lze zakusit a hledět jí do tváře;

toto „nic", jímž smrt „jest" se nám jeví v pravém slova smyslu neosobně, cize, jelikož se se

smrtí nesetkáme osobně. Avšak naší jedinou možností, která se ke smrti vztahuje, je vědomí

naší vlastní smrtelnosti, kterou nám odkrývá sebezkušenost. To, že jsme si jisti tím, že náš konec

přijde, nás v jistých mezích dostává do úzkostného smýšlení o vlastním životě. Pokládáme si

otázky týkající se naší existence ve světě - proč j sme se narodili a proč musíme zemřít. „Rodíme

se proto, abychom umírali", není sama o sobě tato idea absurdní? Nerodíme se kupříkladu proto,

abychom splnili nějaký životní úděl? Máme strach, že naše hodiny tikají příliš rychle

a nemůžeme v životě vše stihnout, a tedy prožít život naplno, protože život je plný strastí, které

nás od tohoto vysněného života oddělují. Smrt a čas jsou naši nepřátelé, vůči kterým nemáme

zbraně a jsme jim odevzdáni na pospas. Fenomén smrti a smrtelnosti lze považovat za to

nejtěžší zkoumání v rámci ontológie a fenomenologie; zkoumat smysl existence. Smrt je

definována jak z hlediska biologie, teologie, antropologie a samozřejmě i metafyziky, ale

i z pohledu kulturního či společenského je smrt různě popisována - podobně jako nesmrtelnost

např. v buddhismu a hinduismu a samozřejmě i v křesťanství.1 Naší smrtí a samotným rituálem

smrti (pohřbem) umožňujeme blízkým rozloučení s námi. Náš život je zpečetěn a uzavírá se

tím i naše kapitola života a nenávratnost našeho ducha.

Martin Heidegger v souvislosti se zakoušením smrti mluví o smrti druhého, kdy se skrze

autentické bytí s druhým dostáváme do styku se smrtí, protože na ni nahlížíme, a zároveň si

smrtí druhého uvědomujeme příchod té své. Nevíme, kdy naše smrt přijde, někdy se přibližuje

a někdy se oddaluje, ale v jakých situacích, to my nevíme. I když s druhým prožíváme jeho

smrt a doprovázíme ho až k jeho konci, stále nám smysl smrti jako takový uniká. Myšlenka

bezvýznamnosti života nás souží po celý život, jelikož si můžeme připadat jako „nadpočet",

smrtí se zařadíme do řady mrtvých, postavíme se na své místo, a tak to půjde dál. Lidé neustále

umírají a „mizí" ze světa. Nevíme, zda náš čeká světlo na konci tunelu či most na druhou stranu,

nebo zda neexistuje posmrtný život. 2 Na smrt z pohledu Martina Heideggera nesmíme pohlížet

jako na konec existence; konec určovaný zvnějšku, smrt určuje vztah pobytu k našemu

vlastnímu bytí, což je ve výsledku existence.3

1 Dasturová, Francoise. Smrt: esej o konečnosti. Praha: Karolinum, 2017. Přeložil Martin Pokorný S. 93.
2 Tamtéž, s. 102-103.
3 Tamtéž, s. 111.
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Hlavním tématem bakalářské práce je pohled Jeana-Paula Sartra a Alberta Camuse na

fenomén smrti a smrtelnosti v jejich dílech filozofických i literárních. Kromě koncepce smrti

hovoří o sebevraždě, která by nám mohla připadat jako určitá možnost úniku před smrtí. Sartre

smrt ponechává naprosté absurditě, nepřidružuje smrti žádný smysl, představuje pro něho čisté

factum. Smrt nás může kdykoliv překvapit a přijít a my s tím nic nezmůžeme, neutečeme před

ní. Smrt není ontologickou strukturou našeho bytí, je pouze bytím pro druhé. 4 K lidskému

pobytu se pojí bytí pro sebe, které se váže k lidem a zároveň k sobě pojí o bytí o sobě skrze

které se dobereme k bytí pro druhé. Toto bytí lze utvářet řečí, ale Sartre svoji myšlenku rozvíjí

dále a bytí pro druhé připodobňuje k lásce milenců. Ten, kdo miluje požaduje po svobodné

osobě odevzdání a zároveň touží po odepření svobody toho druhého. Jde do jisté míry

0 vlastnictví, kdy nechcete být okradeni o milovanou osobu.5 Smrt Sartre pojímá jako čistou

náhodu, ke které připojuje i absurditu, která se váže k očekávaní smrti stářím. Tato smrt je

nepředvídatelná. Vrchol této myšlenky Sartre uzavírá v hledání smyslu života v rámci přípravy

na smrt. Zásadně s takovou ideou nesouhlasí. Nemůže od smrti očekávat, že nám ukáže smysl

života, čekat na smrt můžeme pouze tehdy, pokud známe její datum. Takovým skonem se myslí

například poprava nebo vážná nemoc (rakovina). Živost našeho života se skrývá v odkládání

smrti, kdy si říkáme, že „žijeme jen jednou, ještě nepřišel můj čas atd." Podobně jako Martin

Heidegger hovoří o smrti a konečnosti, tak i Sartre zmiňuje koncepci smrti a konečnosti. Smrt

vůbec pro něho představujete, co je venku, naopak konečnost spojuje s námi, snáším vědomím.

Tuto konečnost tvoříme my sami tím, že si volíme různé možnosti a vybíráme si pouze jednu.6

Friedrich Nietzsche je stejně jako Martin Heidegger v této bakalářské práci brán jako

spojnice, která započíná Sartrovy myšlenky. Nietzscheho výrok „Bůh je mrtev" značí konec

víry v Boha a zároveň s sebou přináší i tvoření nových hodnot. Tato jeho „smrt" představuje

1 zánik morálky, která je pro lidstvo klíčová. Lidé ztrácí víru v Boha. Tím, že litujeme Ježíše za

to, jakou bolestí si díky lidem musel projít, jelikož byl svými učedníky zrazen. Nezlobil se

a každému odpustil, hlásal mír a lásku, která je v nás a která se stává pojítkem mezi lidmi. Dle

Nietzscheho tato odevzdanost z lítosti právě ničí pravou podstatu křesťanství. Se s mrtí Boha

přichází zborcení hodnot, které tu byly mnoho let ku příkladu, co je dobro a co je zlo.

4 Tamtéž, s. 149.
5 Thurnher, Rainer, Rod, Wolfgang, Schmidinger, Heinrich. Filosofie 19. a 20. století. III, Filosofie života

a filosofie existence. 1. vyd. Praha: O I K O Y M E N H , 2009. Přeložil Miroslav Petříček. S. 383.
6 Janke, Wolfgang. Filosofie existence, l . vyd . Praha: Mladá fronta, 1995. Přeložil J. Loužil. S. 117-118.
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Nietzsche požaduje nový život, nově utvořené hodnoty a nové cíle, a zároveň nová

východiska ze všeho dosavadního. Smrt Boha nám (lidem) má ukázat to, že i my můžeme být

celkem j soucího ve světě. Budeme si utvářet nový postoj, upřednostníme sebe, zaměříme se na

své vlastní myšlení. Vírou v Boha jsme stali pevně nohama na zemi, měli jsme jasno, co je

dobré a co je špatné. Měli jsme ke komu vzhlížet, koho žádat o rady a lásku, avšak se smrtí

Boha jsme dle slov Nietzscheho odevzdání sami sobě a náš život je pouze v našich rukách.

Proto se cítíme sami, pomatení, v temnotě. Ztratili jsme těžiště. V tento moment přichází na

řadu Sartre, který svůj ateistický postoj ukazuje na naší vrženosti do světa, kdy jsme si svůj

život nevybrali. Nevybrali jsme si narození ani smrt. Neznáme náš úděl ani smysl života,

neznáme ani datum své smrti. Jsme cizinci ve světě, který by nám neměl být cizí, jelikož jsme

jeho součástí. Mel by nám být domovem. Se smrtí Boha přichází náš pohled na svět, kdy si

jsme jisti tím, že svět je nesmyslný a absurdní. Máme pocit, že smrt nebo sebevražda je

vyvození z tohoto světa, který nelze rozumem poznat. Zároveň Sartre tvrdí, že se rodíme bez

zkušeností, bez esence. Díky zkušenostem a tím, kým chceme být, se stáváme sami sebou.

Utváří nás hodnoty, cíle apod. Bůh se nemá stát tím, kdo bude utvářet naše vlastnosti.7

Albert Camus o smrti říká, že nemá žádný smysl, to samé tvrdí i o sebevraždě, která

nedává životu smysl a není ničím, co by stálo za zmínku. Sebevraždou se naše cíle a sny stanou


[…]


1998. S. 134.
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musíme svůj život žít naplno, nechat se strhnout dobrodružstvím, láskou a vším, co nás donutí

se zcela vyčerpat, a zároveň vyčerpat i to, co nám život nabízí. Zaujmout lhostejný postoj

k životu, kdy přijmeme fakt, že je tu smrt, která náš život ukončí, ale než přijde, tak bychom

měli žít každý den jako ten poslední. 1 1 8 Sartre také hovoří o volbě, kdy sám nepopírá, že

myšlenky na sebevraždu se rojí v naší mysli, kdy zároveň zápasíme s tím, že jako lidé máme

nespočet voleb, které nás uvrhují do úzkosti. Nevíme, jakou možnost si vybrat a zdaje správná,

jelikož rozhodnutí, které učiníme, bude mít dopad na naši budoucnost. Myšlenky na sebevraždu

dle Sartra poukazují na strach, pokud bychom měli jasno, jak má život vypadat a jak by měl

vypadat náš život v něm, žádná možnost sebevraždy by se nám v mysli nenaskytla.

Dle Camusových slov bychom neměli žít co nejlépe, ale co nejvíce. Smrt a absurdno

jsou proto brány jako svoboda. Máme rozumně skrze svobodu přijmout život takový, jaký je.

Revolta v rámci života, absurdna a smrti značí pouze to, že se máme všichni semknout a chtít

lepší svět, svět, kde nám bude dobře, napomoct můžeme sami sobě tím, že nebudeme žít

v naději ve spásu či naopak upadat do zoufalství. 1 1 9 Sartre smrt nepřipojuje ke konečnosti, ani

neříká, jak bychom měli žít a co bychom pro lepší život měli udělat. Pouze nahlíží na smrt jako

na čistý fakt a bytí pro druhé, říká tím, že smrt jednoho dne přijde a celkový život se odvíjí od

toho, jak na smrt nahlížíme. Hledá jádro fenoménu smrti, naopak Camus se snaží najít

východisko, které nás odpoutá od beznaděje spojené se smrtí a celkovým smyslem života.

Sartre pouze uvádí na pravou míru to, co je smrt a jak se změnil pohled na ni, tedy smrt podle

něho není: „ nic jiného, než určitý aspekt fakticity a bytí pro druhé. Smrt tedy není mou možností

v tom smyslu, jak jsme jej definovali dřív, je situací - mezí jako zvolený a unikající rub mé

volby ...Prostupuje samé jádro každého z mých projektů jako jejich nevyhnutelný rub. "120

Absurdno je tedy pro autora výchozím bodem a je začátkem všeho a zároveň se vše od

něho odráží. Naopak Sartre absurdno pojímá jako věčný bod nepřidružuje k němu žádný

začátek. Neměli bychom se poddat myšlenkám na sebevraždu a nedostačujícímu sebevědomí

ve smyslu vlastního neúspěchu, ba dokonce pocitu, že pro nás není na tomto světě místo, že

jsme zcela zbyteční. Taková beznaděj nás nutí k sebevraždě, avšak tento akt nás nutí se přiznat,

1 1 8 Tamtéž, s. 136.
1 1 9 Tamtéž, s. 137.
1 2 0 Sartre, Jean Paul. Bytí a nicota, pokus o fenomenologickou ontológii. 1. vyd. Praha: O I K O Y M E N H ,

2006. Přeložil O. Kuba. S. 623.
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doznat se k tomu, že život nestojí za námahu. Řešením je namísto sebevraždy revolta,

v níž máme život prožít naplno, utíkat do přírody, zakoušet lásku, vyčerpat vše, co jde a žít tak,

jak sami uznáme za vhodné. I když se zdá, že Camus našel řešení, které je k člověku přívětivé,

dodává, že absurdní člověk, který přijme tento postoj k životu, musí počítat i s tím, že přijme

svůj život jako pravidla či zvyk. Bude muset vykonávat denní záležitosti a nezbaví se pocitu

úzkosti, jelikož bude muset například chodit do práce, dostane se do situací, které mu nebudou

příjemné. Vzdá se i pátrání po smyslu života, přijde rozsudek toho, že život smysl doopravdy

nemá. Revoltující jedinec musí naopak chápat, že pokud se stane vrahem někoho, například

svého pána, tak jeho následným krokem je vlastní smrt - sebevražda, jelikož vykonal rozsudek

smrti nad někým, a stal se tedy tím, kdo rozhodl o něčím životě.

Albert Camus se svá literární díla nesnaží stavět na zcela filozofickém zkoumání (jako

Sartre) termínů „být" a „existovat". Sám o sobě tvrdil, že není filozof. Co ho doopravdy zajímá,

j e to, j ak se máme chovat ve světě, kde není možná víra v rozum ani Boha. K u příkladu ve svém

románu Cizinec předkládá Camus úvahy, kdy mu nejde o to, v jakém postavení je člověk

k druhému člověku (naopak Sartre cítí potřebu bytí druhého, které se k nám váže, nemůžeme

na tomto světě zůstat pouze sami se sebou). Zajímáme se, jaké je naše postavení v životě, proč

se cítíme absurdně a jeví se nám tak i život, na vše nahlížíme pouze skrze sebe. Umíráme

a zároveň jsme nešťastní, proto se uchylujeme k revoltě. Sartre se ve svých dílech soustředí

převážně na své filozofické otázky (co je bytí, subjektivita, sebeutváření, svoboda, zda

existence předchází esenci, co je smrt a konečnost jako taková). Camus se snaží smrt

a sebevraždu chápat z pohledu člověka, který chce ukončit svůj život a snaží se najít důvody,

proč tento útěk před smrtí a životem neuskutečnit. 1 2 1

1 2 1 Camus, Albert, Mýtus o Sisyfovi. 1. vyd. Praha: Garamond, 2006. Svoboda. Přeložila Dagmar Steinova.
S. 131-138.
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