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Bakalářská práce si klade za cíl shrnout hlavní rozdíly mezi pojetím fenoménu smrti a
smrtelnosti člověka u Sartra a Camuse; k tomu přidává určitý exkurs k myšlení o lidské
konečnosti u Nietzscheho a Heideggera jakožto dvou předchůdců existencialistické filozofie.
Toto nebo podobné téma je sice častým tématem studentských prací (autorka sama
s několika bakalářskými či diplomovými pracemi na toto téma pracuje), přesto platí, že jeho
zpracování vyžaduje četbu velmi náročných textů jako je Sartrovo Bytí a nicota nebo
Camusův Člověk revoltující. Autorka se tento nárok pokusila zvládnout tak, že se opřela
především o sekundární odbornou literaturu k tématu (v českých originálech či překladech),
a díky tomu určitou interpretaci některých pasáží těchto náročných textů skutečně nabízí,
resp. reprodukuje; o její samostatné interpretaci těchto textů nemůže být řeč. O něco lepší
je to s interpretací Sartrových a Camusových literárních děl. U Nietzscheho a Heideggera si
autorka situaci zjednodušila tím, že pracovala pouze se sekundární literaturou, nikoliv s jejich
vlastními texty.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami fte
Přiměřená odborná terminologie práce 3 r\ r\ s výhradami fte
Vhodně zvolená metoda -> r\ r\ s výhradami fte
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce n n n s výhradami fte

Hodnocení formálních kritérií práce
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Stylistická úroveň práce dobra s-výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobro s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
a) Celkovou obsahovou úroveň práce asi nejvíce snižují stylistická a redakční chaotičnost a
nepřesnosti či nejasnosti v myšlení autorky. I ve finální verzi, která následovala po mnoha
verzích předchozích, se objevují nesmyslné věty jako „Smrt Boha nám (lidem) má ukázat to,
že i my můžeme být celkem jsoucího ve světě." (s. 11), kostrbaté věty jako „Dle Camuse
sebevražda oplývá mnoha příčinami, které nás vedou k jejímu uskutečnění." (s. 11) nebo
holé nepravdy jako „Poté se práce zaměří na Heideggerův pojem bytí pro sebe" (s. 6 - jedná
se samozřejmě o Hegelův pojem, který Sartre přejímá, Heidegger nikoliv).
Práce s pojmem „bytí pro sebe" tuto chaotičnost ilustruje obzvláště dobře: Nejdříve je původ
pojmu v anotaci mylně připsán Heideggerovi; pak se na s. 10 objeví ve zcela nejasné a
zmatené větě „K lidskému pobytu se pojí bytí pro sebe, které se váže k lidem a zároveň
k sobě pojí o bytí o sobě skrze které se dobereme k bytí pro druhé." Poté znovu na s. 24
v pasáži už o něco méně zmatené, ale přesto ve své hutnosti ne příliš srozumitelné: „Smrt je
pevně stanovený fakt, nemá, co dočinení s bytím pro sebe (bytí pro sebe v sobě zahrnuje i
bytí pro druhého; dva různé pohledy na nahlížení situace. Bytí pro sebe lze nazývat vědomím
bytí, tedy člověk se ve světě postupně utváří. Satre o bytí pro sebe říká, že je tím, čím není, a
není tím, čím je)." Teprve v předposledním výskytu tohoto Hegelova a Sartrova idiomu v celé
práci, na s. 37, se setkáváme s určitým, byť stále ne zcela dostačujícím vysvětlením jeho
významu: „Pohled na subjektivitu, která poukazuje na rozdíl v bytí-pro-sebe (bytí člověka -
bytí vědomí) a bytí-o-sobě (bytí věcí)."

Redakční chaotičností mám na mysli absenci redakčního nadhledu nad textem, což
poznamenává kupříkladu podobu Úvodu a Závěru práce: Úvod práce má čtyři strany, ovšem
z toho dvě a půl strany zabírá pasáž o Camusovi a zbytek je rozdělen zhruba takto: odstavec
o fenoménu smrti jako takovém, odstavec o Heideggerovi, odstavec o Sartrovi, odstavec o
Nietzschem, odstavec o Nietzschem a Sartrovi. Závěr zase nemá příliš podobu závěrečného
shrnutí myšlenek v práci obsažených, nýbrž spíše podobu nového výkladu mnoha věcí
čerpaného znovu ze sekundární literatury. K této redakční chaotičnosti patří také to, že
autorka někdy jako by neměla přehled o tom, co kde už řekla, a proto se relativně často
opakuje.
Přesto ale platí, že práce také něco smysluplného o zkoumaných fenoménech a textech říká,
především asi proto, že autorka vychází z relevantní sekundární literatury k předmětu. Stejně
tak platí, že části o Sartrových a Camusových literárních dílech jsou celkově jasnější a méně
chaotické než části o jejich filozofických/esejistických textech.
Zásadní připomínky k formální úrovni práce
a) Formální nedostatky práce jsou úzce spojeny s obsahovými a shrnul jsem je výše. Vedle
toho je v práci určité množství pravopisných chyb, zejména v psaní čárek ve větě.

Otázky k obhajobě práce
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1) Zkuste vlastními slovy shrnout, čím se od sebe interpretace fenoménu smrti a
smrtelnosti/konečnosti u Heideggera, Sartra a Camuse liší. Tedy nikoliv co všechno o těchto
fenoménech říkají, ale pouze to, čím se od sebe navzájem liší.
2) Vysvětlete, co podle vás znamená, že Sartre o smrti říká, že je bytím pro druhé (v práci to
několikrát zmiňujete, ale ne úplně dostatečně vysvětlujete).
3) Je pro vás osobně, popřípadě pro vaše vrstevníky, kteří jsou vám blízcí, smrt a konečnost
člověka věcí, nad níž přemýšlíte/přemýšlejí? Pokud ano, pomáhají vám v tomto přemýšlení
filozofická a literární díla autorů, jimiž jste se v práci zabývala?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji - nedoporučuji k obhajobě. *nehodídse škrtne

Stručné Slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Práce se zabývá významnými filozofickými a literárními texty a nosným filozofickým
tématem, její výsledek ovšem snižují stylistická a redakční chaotičnost a nepřesnosti či
nejasnosti v myšlení autorky.

Hodnocení: D

14.8.2023 Jan Černý
datum a místo podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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